animas corporum amoribus ad insaniam usq; seruientes, quæ ex amoris experimēto sumpta occasione pœnitentie, eundē amorem transtulerunt ad dominum: omni'q; protinus timore reiecto, in Dei charitatē inexplebilibiter amplectendam incitati sunt. quo circa pudicæ illi metricti non dicit, quia timuit: sed quia dilexit multum: potuitq; facile amore amore repelle re. Non autē ignoro o' admirabiles viri, fore ut ista, quibusdam videantur incredibilia: aliis vero ad credendum difficilia: non nullis etiam desperationem patientia, quæ modo enarraui beatissimorum illo & certamina. porro' vir fortis ex iis stimulum magis, igneum'q; iaculum sumpsit: zeli'q; cōceptum feruorē in corde fereens abiit. Atqui illo alacritate minor est cognita imbecillitate sua: atq; ex hac cognitione, & reprehensione sui facile humilitatē poscidens, post primū cucurrit: nescio an & apprehenderit. Vir autem negligens ista, quæ dicta sunt, ne audiat quidē: ne forte & id modicum, quod interim operatur, omnino desperās dissipet: compleatur'q; in illo, quod dominus dicit. Ab eo autem, qui nō habet alacritatem: & ipsum, quod habet, auferetur ab eo. Fieri non potest ut qui in lacum cecidimus iniquitatū: inde vñquā emergamus nisi nos in abyssum humilitatis pœnitentium deiiciamus. Alia est tristis mœrentium humilitas: alia adhuc peccantium

cantum conscientię reprehensio: & alia, quæ  
 perfectis per dei operationē prouenit diues ac  
 lætifica humilitas. Ne quæso hanc tertiam ver-  
 bis inuenire studeamus. alioquin inaniter cur-  
 remus. Secundum vero signū est ignominiae per-  
 fecta tolleratio. lugenti quoq; nōnunquā p̄ræ  
 cedens consuetudo violente dominatur. Nec  
 mirum. Iudicioꝝ, atq; ruinarum ratio obscura  
 est, atq; tenebrosa: nullaꝝ hanc anima facile  
 animaduertit. Difficillime enim cōprehendi,  
 ac discerni potest quænam nobis per nostram  
 negligentiam, quænam per diuinam derelictio-  
 nem, qua nonnunquā deus humanam animā  
 prouidentissima dispensatione deserit: quænam  
 per auersionem dei nobis ruinæ contingant.  
 Verum illud mihi quidā asseuerauit: eas, quæ  
 per diuinā prouidentiā contingunt: celeri con-  
 uersione solere aboleri. Neq; enim permittit  
 nos deus illis diutius teneri: qbus nostri pro-  
 fectus gratia traditi ad tēpus sumus. Quicunq;  
 lapsi sumus: ante omnia spiritui mōtoris resi-  
 stamus. Ipse enim orationis tempore assistens,  
 p̄tioris'q; cōfidentię nos admonens, orationē  
 nostrā impedire nititur. Noli turbari: si quoti-  
 die laberis: atq; resilias. sed sta viriliter. pror-  
 sus enim reuerebitur tollerantiā tuam custos  
 tuus angelus. Dum adhuc recens, atq; in san-  
 guine est vulnus: facile curari solet: nam quæ  
 diuturna, & neglecta, atq; obducta vetustate  
 sunt:

Sunt difficillime sanantur: ingenti' q; labore, &  
ferro, & cauterio, & igne visibili, vt curari pos-  
sint, indigent. Plurima sunt, quæ tempore fiūt  
insanabilia. Dēo tamen omnia sunt possibilia.  
Antequā corruamus, clementē esse deum dæ-  
mones suggerunt: post ruinā vero durum, &  
imitem dicunt. Noli ei credere: qui post gra-  
uiorē lapsum in minimis defectibus dicit in-  
gemiscēti. Vtinam id non fecisses. nam istud  
quidē nihil est. Sēpe enim parua munera in-  
gentem iūdicis irām mitigarunt. Qui re vera  
reatus sui pœnas dat: is omnē diem, quo non  
luget: se amississe arbitratur: etiā siquā fortassis  
bona alia in illo fecerit. Nullus eōq; qui se pœ-  
nitentiæ lamentis atterūt: in exitu securus fieri  
expectet. nam quod incertū est: id satis firmū  
non est. Dimitte mihi per certā securitatem ut  
refrigerer, antequā hinc incertus abeam. Vbi  
spiritus domini: ibi nexus soluti sunt. itidēq;  
vbi humilitas profunda, & inuiolabilis. Nam  
qui sine his duobus hinc proficiscuntur: nō se  
fallant: vincēti sunt. Qui sēculo seruūt soli, hu-  
iusmodi certis securitatibus, & maxime prio-  
re alieni sunt. Nōnulli tamen per elemosynā,  
& pietatis opera currentes, lucrū suum in exitu  
cognoscunt: qui seipsum pœnitentiæ lamentis  
afficit: alterius lamentū, aut casum, aut queri-  
moniā non facile agnoscet. Canis, si a' fera vlla  
mordeatur: aduersus ipsam vehemētius accen-  
fus

sus animatur, ex dolore vulneris atque parabili  
 ferocia insaniens. Caveamus ne forte non ex  
 munditia, sed ex falsa cōfidentia seipsum con-  
 scientia desistat reprehendere. Id erit solutiōis  
 delictoꝝ certissimū inditium: si semper quisq;  
 debitorē se existimet. Nihil dei miserationi-  
 bus equalē, aut maius est. atq; ideo qui despe-  
 rat: sibi ipsi mortem cōscivit. Signum item di-  
 ligentis, atq; accurate pœnitentiæ est: si omni-  
 bus cōtingentibus visibilibus, inuisibilibusq;  
 tribulationibus, atq; etiā pluribus dignos nos  
 esse constanter teneamus. Moses, cū deum vi-  
 disset in rubo: rursus in Aegyptū: idest ad fæ-  
 culi tenebras ad faciendos lateres intellectua-  
 lis fortasse Pharaonis rediit. Verum inde rur-  
 sus ad rubū, īmo vero ad montē dei protinus  
 regreditur. Qui intelligit qd sibi hęc velit spe-  
 culatio: nunquā omnino despabit. Magnus  
 ille Job ex diuite pauper effectus est. sed rursus  
 illi opes duplicate sunt. In iis, qui negligentio-  
 res sunt: grauis omnino post vocationē ruina  
 est: quę spem cōsequendæ placidissimæ tran-  
 quillitatis obtundit: beatūq; & maxime opta-  
 bile existimare persuadet posse omnino vel ex  
 hac fouea resurgere. Attende quæso diligen-  
 tiis, attende: neq; enim penitus per quā viam  
 aberrauimus, per eandem reuertimur: sed per  
 aliam longe breuiorē. Vidi duos eodē modo,  
 eodemq; tempore currentes: ex quibus vnuſ  
     erat

erat senior laboribus excellens: aliis discipulis: atq; is senecte velutius eucuverit: prior q; igitur est in humilitatis monumentu. Causamus omnes: sed in pietatis qui decidimus: ne impii Origenis verbo cor nostrum agrotate incipiatur. Is enim scelitus doctrinæ moribus, cum misericordiam dei clementiam preferat: voluntatum amatoribus maxime acceptus esse consuevit.

In meditatione mea, immo vero in poenitentia mea exardescet orationis signis omnē aduersens materiam. Finis tibi, & forma, & exemplar, & imago ad poenitentiam sint sancti illi rei, quos paulo ante memorauimus: atq; ita in omni vita tua libris omnino opus non habebis: donec tibi illucescat C H R I S T V S dei filius, & deus in resurrectione studiose & accuratae poenitentiae. Amen.

### D E M B M O R I A M O R T I S G g . VI

M N B. verbum precedit cogitatio mortis aures, & scelerū memoria fluctum precedit, & luctū. quo circa & in hoc opusculo in suo ordine ponuntur. Memoria mortis est quotidiana mors. Memoria vero exitus, iugis p horas singulas gemitus. Formido mortis naturæ est proprietas: quam instituit inobedientiæ peccatum. Tremor autem mortis peccatorum, quæ nulla poenitentia delebit, uerit,

neq; certi argumentum est. Formidatio in morte  
 s t y s, non tremorem mortis vediam in natura-  
 tum proprietates apertissime ostendat. Sicut  
 cibis omnibus pars utilior est magis neces-  
 saris sita prestat omnibus operibus mortis co-  
 gitationi. Memoria mortis nisi quidem qui fratrum  
 in medio versantur: labores, & exercitationes  
 parit: uno vero ignominiae dulcem appetitum.  
 eis vero qui in solitudine ab omni tumultu re-  
 moti degant: deponere curas omnes persuadet:  
 & orationi perpetuae insistere: mente tamen diligenter  
 gentilissime retinuerat: que sane virtutes omnes  
 huius & matres sunt, & filii. Sicut stolidum, si  
 argento propius admoueat: quantulibet si-  
 milium aspectu sit: manifestissime agnoscitur:  
 ita & vis: qui discessere mouentur: aperta  
 atq; manifesta est naturalis, & ea, que praeceps  
 naturam est, exitus formido. Id autem verissi-  
 mum est: qui tota corde mortis invenientur:  
 argumentum est: si sponte totius creaturæ affi-  
 ctionem abnegant: voluntatem q; propriā o-  
 mnino derelinquant. Probatus ille quidem  
 est: qui morte diebus singulis expectat. sed ille  
 sane sanctus: qui hac horis singulis desiderat.  
 Non omne mortis desiderium probabile, aut  
 bonū est. Sunt enim qui iugiter consuetudinis  
 violentia adacti peccant: mortem q; cum humi-  
 litate optat. Sunt item qui paenitentiolunt: &  
 eam ex desperatione aduocat. Et sunt, qui per  
 operationem

# I O S C H O L

66

operationem sancti spiritus suū e corpore ex-  
cessum querunt. Hesitant nōnulli religiosi viri:  
cuius rei gratia, cum tantum nobis beneficij &  
emolumenti conferat mortis memoria: ipsius  
præcognitionem a nobis abscedere deus nō  
aduententes quā mirabiliter salutem nostram  
deus mollatur. Nemo enim si p̄fessisset mor-  
tem suam: ad baptisma, siue ad monastica vi-  
ta protinus accederet: sed omnes dies suos in  
itiuitatisbus cōterens, ad ipsum iam exitum  
suum ad baptismū, & ad poenitentiam se con-  
ferre festinaret. sed cum per longām temporis  
mortā vitiis iam esset assuetus: migrasset utiq̄  
sine ullo cōmendationis fructu. Causa qui lu-  
ges: ne vniqua canem illum suscipias: qui misē  
ricordē nimis deum tibi pollicetur. agit etiā  
hoc: vt abs te interim luctū, ac securissimā ex-  
pellat metum. Tunc vero solū clemētiā eius  
tibi pollicere: cū te desperatione absorberi vi-  
deris. Qui mortis, diuinīq; iudicis memoriam  
semper in seipso cōtinere cupit: curisq; secu-  
laribus distrahendū se exponit: is ei similis est,  
qui, dum natat, plaudere manibus ambabus  
vult. Memoria mortis valida & efficax ciborū  
abscidit appetitum: quibus per humilitatē ab-  
scis, passiones simul excidūtūr. Cordis in-  
dolentia excēcauit animū: cibog; autem mul-  
titudo exsiccauit fontes. Sitis, & vigilię attriue-  
runt cor: attrito autem corde exilierunt aquę.

i 2 Dura

Dura gula deditis quae diximus videntur: &  
negligentibus incredibilia. Porro vir exerci-  
tus tenet alacriter: & cu periculum fecerit:  
subridebit in iis qui vero adhuc iquirunt: ma-  
IOR abibit. Sic yni perfecta charitatem sine la-  
psum esse, partum auctoritas definit: ita & ego  
perfectum mortis sensum sine timore esse de-  
runtio. Plurimi quidē sunt actus metis oper-  
rationes: p̄pt̄a intentio charitatis ad Deū, me-  
moria Dei, memoria regni, memoria ipsius  
presentis dei, secundum illius verba, qui dixit  
Proviidebam dominū in conspectu meo sem-  
per: memoria sanctar̄ et intellectualium ejus virtu-  
tum, memoria exitus, occursus, sententia, crux  
ciatus. A magnis quidē cœpimus: in iis vero,  
que præter lapsus sunt desuimus. Monachus  
quidam Aegyptius mihi aliquando narravit:  
quod cum in intimo corde mortis memoriam  
penitus fixisset: vellet quod aliquando necessitate  
virginate carnis huius luto solatii quiddam in-  
dulgeret ab huiusmodi memoria, veluti a quo-  
dam iudice prohibitus sit: quod quod mirabilius  
est: cum vehementer vellet hanc memoriam re-  
pellere a se: nō potuerit. Alius quidam hic  
iuxta cōmanens loco, qui Tholas dicitur ex  
huiusmodi s̄pē cogitatione repente obstupe-  
fiebat: ac animo deficiens, veluti insensibilis  
fiebat: repertus quod a fratribus, nōnunquam ab  
eis, ut qui fecerit efflaseret animam, baiulabatur.

Non

Non omittā etiā solitarij illius, qui in Chōreb  
habitabat: referre historiam. Hic, cum diutius  
negligentissime vixisset: nullam q̄ animę suę  
curam penitus haberet: morbo tandem compre-  
hensus, ad extrema deductus est. Cumq; iam  
perfecte corpore tristigiasset: post unam horam  
in seipsum rediit: oravitq; nos omnes: ut inde  
protinus abscederemus: & cellulę aditu lapidi-  
bus obstructo, permanxit intus annos. xii. nulli  
omnino quicquā loquens: nec aliud quicquā,  
prēter panem & aquā degustans. Sedens autē  
ea tātum, quę in excessu viderat, attonitus vol-  
uebat: atq; adeo fixo in iis semper erat cogita-  
tu: ut nunquā iam vultū imutaret: sed semper  
sic attonitus perdurans, vim lacrimarū feruen-  
tium tacitus profunderet. Cum vero iā morti  
essem proximus: rupto, ac patefacto aditu īgressi  
sumus. Cumq; ab illo doctrinę verbū suppli-  
ces inquireremus: hoc ab illo tantummodo au-  
diuimus. Ignoscite mihi. Nemo, qui re vera  
mortis memoriam agnouerit: peccare vñquā  
poterit. Nos vero nimiū mirati sumus, intuen-  
tes eum, qui pridie ita negligens fuisset: repete-  
muratum: ac beatissima transformatione altege  
effectum. Illo igitur in proximo cimiterio se-  
pulto, cum post dies aliquot sacras illius reli-  
quias requireremus: non inuenimus: domino  
in hoc quoq; nos certiores faciente solicitæ  
illius, & accuratę laudabilisq; poenitētiæ: atq;  
i , omnibus

omnibus fiduciam præstare, qui etiā post sum-  
 mam vitę negligentia seipsoſ emendare vo-  
 lunt. Sicuti abyſſum quidam infinita esse defi-  
 niunt: (locum enim sine fundo eam vocat) ita  
 & mortis intenta cogitatio ineffabilē & incor-  
 ruptam castitatē, atq; operationē parit. quod  
 firmatur facto eius, quem modo memorau-  
 mus. Iusti huiusmodi sane timorē timori iugī-  
 ter adiiciunt: nec vñquā desinunt, quoad ipſa  
 quoq; oſſium virtus cōſumatur. Et hoc autem  
 cum bonis eius reliquiſ donum dei esse nobis  
 ipſiſ persuadeamus: quod ad ipſa quoq; mo-  
 numēta nōnunquā proficisciētes, duri quodā-  
 modo, ac sine lacrimis perſiſtimus. Cum vero  
 ab huiusmodi ſpectaculo remoti fumus: ſa-  
 pius cōpungimur. Qui ad omnia mortuus eſt:  
 is mortis memoriam tenuit. qui vero adhuc  
 ad aliquid afficitur: hic vacare ſibi ipſi non po-  
 terit, ſuis ſe inſidiis adpetens. Ne velis ver-  
 bis omnes certiores facere tuæ ad illos dilec-  
 tionis: ſed a' Deo poſtula, vt hāc illis ſecretius  
 reuelet. alias nō ſufficiet tempus, vt illud affe-  
 tibus & compunctioni imparti possis. Noli  
 falli ſtulte operarie: vt tempore rēpus reparari  
 putes. Neq; enim ſufficit dies quæq; vel ſuum  
 ipſius debitum domino integre perſoluere.  
 Non eſt (ait quidam) nō eſt præſentem diē pie  
 pertransire: niſi hāc eſſe vltimā totius vitę no-  
 strę exiſtimemus: & quod ſit mirabilius ne-  
 ceffe eſt.

cessit est: gentiles quidam tale aliquid locutus sunt. Nam & summam philosophiam mortis meditationem esse definiunt.

## DE L V C T V G A V D I I

## O P I F I C E G R E VII

V C T V S secundum Deum est moe-

ror anime afflitti cordis affectus semper id, quod sitit, ardentissime inquisiens: quo nisi potiatur: summo id cum labore persequitur: atque post ipsum anxiem moeres vultat. Vel ita. Luctus est stimulus aureus animi omni affixione & affectioe nudatus, atque ad seruandum cox a sancta tristitia imobiliter fixus. Compunctionis est iugis conscientie excruciationis quae per intellectualē confessionē igni cordis refrigerium molitur. Confessio est obliuio naturae, siquidem ex hoc oblitus est quidam comedere panem suū. Poenitentia est voluntaria & leta totius corporeq; consolationis repudatio. Proprium illorum est, qui in beato luctu proficiunt: continentia, labiorumque silentium. eoque vero, qui iam profecerunt: non itasci: iniuriasque omnino obliuisci. eorum vero, qui perfecti sunt, & consumati: profunda animi humilitas, ignominię sitis, vexationumque inuitis aduenientium spontanea esuries, peccantium non condēnatio: sed ultra vires miseratio. Su-

i 4 scipiendi

Sciendi sunt primi: laudabiles secundis: sed illi  
beati: qui esuriunt afflictione: & ignominiam  
situunt: quoniam cibo insatiabili saturabuntur.

Qui luctum acquisisti: omnibus illi viribus  
tene. solet enim, nisi firme solidetur: auolare,  
a' tumultibus, curis' q̄ corporeis ac delitiis fu-  
gatus: maxime vero facile a' multiloquio, &  
scurrilitate dissoluitur, non fecus quā ab igne  
cera. Maior ac potentior baptismate post ba-  
ptisma (& si audax dictu id videatur) fons lacri-  
marum est. Illud enim precedentia nostra de-  
licta purgauit: istud vero posteriora. Atq̄ illud  
quidem omnes ab infantia acceptū inquina-  
uimus: per hoc aut̄ & illud repurgamus. quod  
nisi diuino munere datū esset hominibus: ra-  
rissimi omnino qui saluarētur, inueniri potuis-  
sent. Moeſtitia, & gemitus ad dominum cla-  
mant. timoris autē lacrimę legatione fungun-  
tur. porro illę, quas sancta charitas effundit: su-  
sceptas, atq̄ exauditas esse preces nostras indi-  
cant nobis. sicut humilitati nihil eque cogruit  
vt luctus: ita nihil ei ita reluctatur, vt risus. Con-  
tinens pro viribus sanctae cōpunctionis beatā  
lætificam' q̄ tristitiā retine: neq̄ in ea operari  
vllatenus cesses, quo ad sublimē te, atq̄ ab hu-  
manis contagiis purū C H R I S T O domino  
sistat. Perscrutari ne desinas, atq̄ in teipso im-  
prime, abyssum sempiterni ignis, crudeles mi-  
nistros, feuerū īmitem' q̄ iudicem nemini tūc  
ignoscentem,

ignoscēteim, inferni ignis chaos infinitū, subterraneorū terribilium'q; loco & terrificos defēsus, atq; hogē hominum imagines: vt, si qua est in anima nostra luxurię lascivitā: ingēti tremore pressa transeat in incorruptam, ac perpetuām castitatē: & per gratiā luctus igne omni clarius luceat. Sta in orationis prece tremēs: nec aliter quā reus iudicii assistens: vt & interiori & exteriori habitu furorem iusti iudicis cōciliies. neq; enim patitur animā viduam despicerē sibi anxię adstantē, molestias'q; inuiolabili patientem. Siquis animæ lacrimas possedit: huic locus oīs ad luctū aptissimus est. quod si solis adhuc exterioribus operatur: loca, mores'q; eligere ac discernere non desinat. Sicut thesaurus occultus eo, qui in fōro propositus est: & iuiolabilior est: & minus fures solicitat: ita & ea, quæ p̄diximus, intelligamus. Noli eis esse similis: qui mortuos sepeliunt: qui nūc quidem super eis lugent: nunc ipsorum gratia inebriantur. sed esto vt vincti ad metalla dānti: qui horis singulis à carnificibus cēduntur. Is, qui modo luget: modo delitiis, & risu solui deprehenditur: ei similis est, qui canem voluptratis cum pane lapidat: qui hūc quidem persequi actu videtur: re autē sibi assidere hortantur. Esto subtristis ostētationis inimicus, ac iugiter ad cordis tui custodiā attonitus. Metuūt quippe seuerā tristitiam dēmones, haud secus qua'm

C. L. I.

quā futes cānem. Non est frātres eadē noſtra,  
quā ad nuptias vocatio. prorsus enim vt nos  
ipſos lugeamus, vocati huc a deo ſumus. Qui-  
dam, dū lacrimas profundūt; in illo ipſo bea-  
to tempore, ne nihil omnino cogitēt, ſibi ipſis  
vim faciunt. Improbē id quidē. nō enim intel-  
ligunt: lacrimas abſq; cogitatione & intentio-  
ne animi profuſas, brutē, nō rationabilis natu-  
ræ eſſe proprias. Ex cogitatione lacrimę pro-  
deunt: pater autē cogitationis rationalis ani-  
mus. Cū in lectulo decubas: ſit tibi ipſe iacen-  
tis habitus figura in ſepulchro clauſi: minus' q;  
dormies. Ipſa quoq; mēſe delibatio lamētan-  
de fortis vermiū illoq; te admoneat: minus' q;  
delicias requires. Sed in ipſo aquę poculo flā-  
mę illius ſitim ne obliuſcaris: atq; ita vim na-  
turæ omnino facies. Quoties p̄ceptor noſter  
honorifica nos cōtumelia, & terrore, & igno-  
minia affecerit: ſubeat mentē noſtrām terribi-  
lis illa iudicis ſententia. ſic' q; inſitā nobis ir-  
rationabilem tristitiā, & amaritudinem man-  
ſuetudine & tollerantia, veluti gladio ancipiſti  
omnino iugulabimus. Tempore (vt ait lob) ra-  
reficit mare. ſic & tempore & tollerātia q; di-  
cta ſunt, ſiunt in nobis: & perficiuntur. Memo-  
ria æterni ignis tecum ſingulis noſtibus dor-  
miat: tecum' q; euigilet: nec vñquā psalmodię  
tempore dominabitur tibi negligentia. Ipſum  
quoq; iudumentū tuum te ad exercitiū luctus  
hortetur.

hortetur. Omnes enim, qui mortuos lugēti-  
gris vestibus operiūtur. Si igitur nō luges;  
propter hoc luge, sin vero luges: propter hoc  
maxime te lamentis affice: quod ex honorabi-  
li, & tranquillo ordine te ipsum per tua scelera  
in humiliorē, & laboriosum deiecisti. Sicut in  
ceteris omnibus, ita & i lacrimis quoq; iudex  
noster optimus atq; æquissimus naturę vires  
omnino diiudicat. Vidi modicas guttas istar  
sangninis cum labore effundi. Vidi item fon-  
tes absq; labore profluere. Ego deniq; mōrē-  
tium dolorem ac gemitum pluris existimauī,  
quā lacrimas. puto q; & deus item. Non sane  
conuenit lugētibus theologia sermo. nam ex  
eo maxime solui illorum fletus consueuit. Is  
enim, qui de theologia desserit: in solio docto-  
ris pompam preferenti, qui autē luget, in cili-  
cio & stetquelinio sedenti cōparatur. Atq; hoc  
est (vt reor) quod Dauid maximus interrogan-  
tibus respondit: qui profecto & doctor, & sa-  
pientissimus fuit. Quomodo cantabimus can-  
ticum domini in terra aliena? id est vitiosita-  
tis? Sicuti creatura motum aliquādō ex se gi-  
gnit: nōnunquā vero aliunde suscipit: ita & de  
compunctione quoq; sentiēdum est. Quoties  
anima nihil etiā curantibus vel studiose ope-  
rantibus nobis in lacrimas ui secretæ cōpun-  
ctionis excitata in solo fletu requieuerit: curra-  
mus solicite. Dominus enim nō uocatus ad-  
uenit:

uenit: spongiam' q̄ diuini m̄eroris, & refrigeri-  
 ri piarum lacrimarū & aquas nobis clemēs por-  
 rigit: quibus deleātur scelera chirographi no-  
 strī. serua eam vt pupillā oculi tui: donec spon-  
 te abeat. Longe enim maior est huiusmodi cō-  
 punctionis vis, quā eius, quā studio nostro, &  
 labore acquisiuiimus. Non, qui quādo uult lu-  
 get, is gratiā luctus adeptus est: sed hic magis:  
 qui in quibus uult, ne is quidem, sed qui sicut  
 deus uult, luget. Nōnunquā ei luctui, qui secū-  
 dum deum est, inanis glorię miscēt in gratiæ  
 lacrimæ, quod tum fieri pie & prudenter ani-  
 maduertemus: cum lugere nosmetipſos, & ta-  
 men malignari uiderimus. Compunctio pro-  
 prie est animi dolor omni elatione carens, nec  
 ullam sibi omnino consolationē indulgens,  
 solam' q̄ resolutionē suam horis singulis me-  
 ditās, consolationem' q̄ dei, qua humiles mo-  
 nachos uisitat, ut aquam frigidam expectans.  
 Quicunq; toto cordis sensu luctū possederūt:  
 ii uitam quoq; ipsam suam ut laboꝝ plenissi-  
 mam, lacrimarum' q̄ & dolorū iugiter materia  
 sibi ministrantem oderunt: corpus' q̄ suum ut  
 inimicum aduersati sunt. Quoties in iis, qui se-  
 cundum Deum lugere uidentur: superbiā, aut  
 iram deprehenderis: hoꝝ & scito lacrimas nō ex  
 eis esse, quas compunctio salubris elicit. Quæ  
 enim societas, inquit, luci ad tenebras? Solet  
 adultera cōpunctio elationē gignere. ea uero,  
 quæ

qua<sup>e</sup> laudabilis & probata est: consolationem. Sicut ignis stipulam inflamat, & consumit: ita & castæ lacrimæ fôrdes omnes & uisibiles & i- uisibiles absunt. Lacrimarū rationem pleriq<sup>z</sup> patrū non patere, & esse obstrusissimā, atq<sup>z</sup> ad inueniēdum difficillimā definiunt: atq<sup>z</sup> in iis potissimū, qui rudes imbuūtur. Ajunt enim ex multis eas & uariis occasiōibus gigni: puta ex natura: ex deo: ex afflictioe uitabili, item q<sup>z</sup> ex laudabili: ex inani gloria: ex fornicatioe: ex dilectione: ex mortis memoria: aliis q<sup>z</sup> plurimis. Verum his omnibus lacrima<sup>e</sup> modis di- uino timore, discussis, & cognitis, ex iugis no- strę resolutionis memoria mundissimas, & ab omnifraudis suspicione alienas lacrimas no- bis cōparare studeamus. Neq<sup>z</sup> enim est in eis elationis furtu<sup>e</sup> suspicio: sed emundatio ma- gis, profectus q<sup>z</sup> charitatis in deum: peccati' q<sup>z</sup> abolitio: & cādidissima, & ab omni pturbatio nū strepitū remota, ac felicissima requies. Eos sane, qui lugent: nonnunquā ab optimis lacri- mis inchoasse, & ideteriores desinere, nec no- uum, nec mirū est: sed à cōtrariis, aut etiam na- turalibus in spirituales trâsferri lacrimas, & sin- gulare est, & laudibus re uera dignissimū. hoc autē problema manifestius nouerūt, qui circa inanem gloriā priores sunt. Noli antequā perfecte emunderis, lacrima<sup>e</sup> tuarū imbribus credere, neq<sup>z</sup> enim habet fidem uinū statim ē torcularibus

torcularibus expressum. Omnes quidem lacri-  
 mas nostras, quas secundum Deum profundis-  
 mus: esse nimirū utiles, nemo est qui refrage-  
 tur. Quænam uero sit earū utilitas, in tempore  
 nostræ migrationis agnoscemus. Qui ex iugis  
 luctu in deum proficit: is epulari quotidie, &  
 festa celebrare nō desinit. qui uero corporali-  
 ter epulari non desinit: hanc sempiternus lu-  
 ctus excepturus est. Non est reis in carcere leti-  
 tia. ita ne monachis quidem uera in terra so-  
 lennitas. Atq; idcirco forsitan honestus ille  
 fletus emulator ingemiscēs aiebat. Educ de cu-  
 stodia animā meā: ut exultet iam in tua ineffa-  
 bili luce. Esto sicut rex in corde tuo sublimis;  
 in humilitate residentis, & risui iubens, uade: &  
 uadat: & dulci fletui, ueni: & ueniat: seruo'q;  
 ac tyrano corpori fac hoc: & faciat. Siquis bea-  
 to gratioſo'q; luctu se ueluti spōſali indumen-  
 to uestire curauit: hic spiritualē animę cognō-  
 uit risum. Quis putas erit eiusmodi: qui tēpūs  
 suum omne tam pie ac religioſe in monastica  
 conuersatione cōfūmpſit: ut nullum diē, nullā  
 horam, nullum momentū aliquando perdi-  
 rit: quod non in diuino seruitio, & religiosis  
 operibus expenderit: id apud se iugiter ac solē-  
 cite reputans: possibile nō esse eundē diēm bis  
 in uita cōspicere. Beatus, qui coelestibus, intel-  
 lectualibus'q; uirtutibus defigere animi obtu-  
 tus ualet. Sed ille sane' absq; metu ruinæ est:  
 qui

qui ex mortis scelerumque memoria genas suas uiuentium aquatum perpetuis imbribus rigat. Facile autem adducor, ut credam priorem illum statum per hunc secundum profecisse: atque ad illam felicitatem peruenisse. Vidi ergo mendicos, ac pauperes improbos facetis quibusdam tierbis ipsa quoque regum corda ad misericordiam celeriter inclinasse. Vidi item pauperes, ac uirtutibus inopes non urbanis quidem, sed humilibus magis, tenebrasque ac hæsitationem testantibus uerbis, ex profundo corde ad cœlestem regem summa improbitate, atque perseveratia clamantes, ut supra intitolabile illius natura atque elementi etiam uicilasse. Qui lacrimarum suarum gratia in animo inflatur: eosque qui non lacrimantur: damnatis enim similis est: qui ab imperatore contra inimicos suos accipit arma: hisque ipsis servescit necat. Non indiget deus lacrimis nostris oportet: neque hominem ex cordis angustia lugere vult: sed magis ex insigni ad deum charitate in hilaritate ahini laretari. Peccatum remoue: & superflue iam erunt sensibilibus oculis fusæ moestæ lacrimæ. neque enim cauterio opus est: si uulnus desit. Non erat in Adam ante prævaricationem lacrimæ: sicuti nec post resurrectionem, iam destructo peccato erunt. siquidem tunc aufugit dolor, & tristitia, & gemitus. Vidi in quibusdam luctu. uidi item in aliis, eo quod luctu indigerent, luctum. His autem, et si luctus non

non desitamēt ut qui illum non habeant, ita  
 afficiuntur: perq; hanc animi decoram castita-  
 tem inuiolabiles furib; permanent. Atq; h̄  
 sunt, de quibus dictū est. Dominus sapiētes fa-  
 cit cēcos. Solent enim ipſe quoq; lacrimæ le-  
 uiores quosq; nonnunquā extollere. quo circa  
 quibusdam diuina dispēsatione subtrahūtur:  
 ut, dum se his priuatos uiderint: studiosius eas  
 requirēntes, miseros seipſos recognoscant: ge-  
 mitibus'q; & moerore, ac dolore animi, pro-  
 funda'q; tristitia, & hesitatione se cōterant, que  
 omnia lacrimarū uices tutissime implere so-  
 lent: & si ab ipſis nimiū utiliter nihil estimen-  
 tur. Inueniemus nōnunquā, si obseruemus di-  
 ligentius: ridiculum quiddā in nobis dæmo-  
 nes moliri. Nam cum saturitate distenti fueri-  
 mus: cōpungunt nos: rursum, cum ieiunaueri-  
 mus: obdurant: ut seducti lacrimis patenti ui-  
 tiorum gulę, ac delitiis nos ipſos exponamus.  
 quibus obtemperandū non est: sed contra o-  
 mnino faciendū. Evidem ipſam cōpunctio-  
 nis uim considerans stupeo: quonāmodo ea,  
 quæ luctus, & moeror dicitur: gaudiū intrinse-  
 cus, & lætitia, veluti mel & fauū connexa pos-  
 sideat. Quid igitur ex hoc nobis innuitur? Id  
 profecto: quod proprie dei donū huiusmodi  
 compunctio esse pro cōfesso habetur. Est tunc  
 in anima nō iniucunda voluptas: deo latenter  
 mœstos, & cōtritos corde cōsolante. Verū vt  
 occasio

occasio efficacissimi luctus, doloris'q; perutile  
lis non desit: historiam omnino miserabilem  
ad ædificationem animarum referre libet.

Stephanus quidam hoc in loco habitas, solitariam & quietam vitā adamauerat. Hic, cum annos plurimos in monastico certamine egisset: ieconiis'q; maxime, & lactimis esset ornatus: aliis'q; præterea virtutū priuilegiis floret: cellulam ad radices montis, in quo sacram illam diuinam'q; visionē speculatus olim Helias fuerat: sibi cōstruxerat. Hic igitur hic tā ve  
nerandis moribus, intētione maioris laboris, siors'q; pœnitentię, profectus est ad Anachoritarū locū: cui Sydes nomē erat. Quo in loco cū annos aliquot arctissimo vitę instituto peregisset: (erat enim is locus ab omni cōsolatiōne mortali penitus remotus, omnibus'q; fere hominibus inuius: septuaginta enim fere mil libus passuū ab omni humana habitatiōe disiunctus erat) rursus extremo vitę tempore rediit, cupiens in cellula sua priore sancti illius montis habitare. Erant autē illi duo ex Palestina discipuli admodū religiosi: qui etiam pri die obseruabant cellulā senis. In qua cū paucos egisset dies: lagorē incurrit: ex quo & mortuus est. Igitur ante vnū exitus sui diem rerente animo obstupuit: apertis'q; oculis ad dexteram atq; ad sinistrā partem lectuli circūspiciebat. & quasi quidam rationem a' se exigerent:  
k cunctis,

cunctis, qui adstabant, audientibus, aiebat alii  
 quando quidem. Ita sane'. Sic re vera. sed pro-  
 hoc tot annis ieiunaui. Aliquando vero. Non  
 certe. Mentimini. hoc nō feci. Deinde rursus.  
 Ita vere. hooita est. sed fleui: sed ministraui. Ac  
 rursus. Vere me accusatis. In quibusdā etiā ali-  
 quando aiebat. Ita sane'. & quid ad hēc dicam  
 nō habeo. in deo misericordia est. Et erat pro-  
 fecto spectaculū horrendum, ac terrificū, inui-  
 sibile illud seuerissimum'q; iudicium: in quo  
 etiā, quod terribilius est, & quæ non fecerat, illi  
 obiiciebant. Me miserū: quietis, ac solitudinis  
 seftator, in nonnullis peccator̄: suorū, quid ad  
 hac respondere posset, se non habere dicebat:  
 qui iam fere .xl. annos monachus fuerat: & la-  
 crimarum gratā habuerat. Ve Ve. Vbinā erat  
 Ezechielis vox: quā illis obiiceret. Quia in  
 quo te inueniā: in eo te iudicabo: dixit domi-  
 nus. vere nihil huiusmodi respondere potuit.  
 cuius rei gratia illi gloria: qui id solus agno-  
 uit. Quidam vero mihi veraciter affirmarunt  
 quod hic, dum esset in eremo: pardum quoq;  
 ex manu sua nutriebat. Hic ipse tamē, cū adeo  
 infeste ratio a' se exigeretur: carne solutus est:  
 quod iudicium, quis terminus, quæ sententia,  
 quis ratiōis eius finis fuerit, incertū penitus re-  
 linquens. Sicuti vidua, quæ viro suo fuerit  
 orbata: si filius sibi vnigenitus sit: illi soli inni-  
 titur: eius'q; post dominum solatio potitur, ita  
 & anima,